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Введение
За последние несколько десятков лет в сфере туризма все большее значение приобретают интерактивные и познавательные виды туризма. Другая актуальная тенденция для многих стран мира заключается в том, что люди хотят находить для себя такие виды увлечений, которые помогут им знакомиться с окружающим миром, в интересной форме приобщаться к природе, при этом отдыхая от жизни в городской суете.
Ответом на вышеупомянутые тенденции является орнитологический туризм, или
бердвотчинг (birdwatching) – визуальная «охота» на птиц в их естественной среде обитания. Бердвотчинг – одно из новейших направлений природно-ориентированного туризма, возникшее в середине ХХ века и успевшее завоевать широкую популярность во многих странах мира. Только в США, по некоторым оценкам, это хобби объединяет около 60 млн человек. [21]
Бердвотчинг, или орнитологический туризм, относится к рекреационной географии, так как участники используют свое свободное время для рекреационной деятельности – наблюдению за птицами.
Данная сфера туризма в России существует не так давно и активно развивается с конца 20 века. Группы в социальных сетях «Вконтакте» и «Facebook», посвященные наблюдениям за птицами, демонстрируют набирающую популярность бердвотчинга в России и приобретение массового характера в таких крупных городах, как Москва, Санкт-Петербург, Екатеринбург, Самара и др.
Зарубежный опыт показывает, что лучшими местами для бердвотчинга являются особо охраняемые природные территории (ООПТ). К примеру, в Польше самым популярным направлением для бердвотчинга в стране является Бебжанский национальный парк, в котором встречается 70% авиафауны Польши. [20]
В настоящее время в России бердвотчинг на территории ООПТ, такие как национальные парки, заповедники, заказники и т.д., развит локально и слабо. Известно, что орнитологические экскурсии проводятся в Астраханском биосферном заповеднике. В другие места орнитологические туры и экскурсии организуются на частной основе по инициативе орнитологов и профессиональных гидов. В связи с этим подчеркивается актуальность развития орнитологического туризма на ООПТ России.
Национальный парк «Башкирия» был изучен в рамках производственной практики. Изучив природные особенности национального парка, легко прийти к выводу, что эта территория обладает большим потенциалом для организации орнитологического туризма. На территории национального парка зафиксировано 229 видов птиц за 30-летнюю историю наблюдения, из которых гнездятся на территории парка 148 видов птиц. Биогеографические особенности позволили включить данную территорию в список Ключевых Орнитологических Территорий России (КОТР) всемирного и общеевропейского значения под названием «Бельско-Нугушское междуречье». Национальный парк характеризуется большим количеством хищных птиц, встречающихся на его территории [3].
Экологический туризм в национальном парке развивается уже много лет. В настоящее время национальный парк «Башкирия» является популярным направлением внутреннего туризма в Южном Урале и южном Поволжье.
Таким образом, орнитологический туризм, или бердвотчинг, может послужить перспективным и интересным направлением дальнейшего развития экологического туризма в национальном парке «Башкирия» с уже существующим большим потоком туристов. Орнитологический туризм является разделом экологического, так как происходит посещение различных природных территорий.
Актуальность развития туризма в национальном парке подчеркивается ростом внутреннего туризма с 2020 года в связи с эпидемиологической обстановкой в России. Кроме того, в 2020 году национальный парк «Башкирия» в составе проекта «Сердце Башкирии» стал победителем всероссийского конкурса создания туристско-рекреационных кластеров и развития туризма [28]. В связи с этим, проекты развития туризма в данном национальном парке могут стать весьма востребованными. Бердвотчинг же является активно набирающим популярность направлением в экологическом туризме.
Данная работа посвящена теоретическому обоснованию организации орнитологического туризма, или бердвотчинга, в национальном парке «Башкирия», основываясь на многолетних исследованиях научных сотрудников национального парка, а также на основе полевых исследований, проведенных автором летом 2020 года. Важным фактором является существующая туристическая инфраструктура и транспортная доступность.
Цель работы – изучение национального парка «Башкирия» как объекта туризма.
Объект исследования – орнитофауна как объект туризма в национальном парке «Башкирия».
Предмет исследования – процесс организации орнитологического туризма.
Задачи:
- Изучить место орнитологического туризма в системе туризма и рекреационной географии;
- Рассмотреть степень развития орнитологического туризма в зарубежных странах и в России;
- Выявить востребованность нового вида экологического туризма среди посетителей национального парка методом анкетирования;
- На основе полевых данных, полученных автором, и орнитологических исследований, проведенных на территории национального парка «Башкирия» и сопредельных территорий, создать список мест для наблюдения за птицами и «Карту бердвотчера» и оценить по балльной системе список мест для наблюдения за птицами;
- Выяснить наиболее привлекательные отряды, семейства и виды птиц, встречающихся в национальном парке «Башкирия», для наблюдения среди бердвотчеров методом анкетирования и разработать общие рекомендации по наблюдению за определенными отрядами и семействами птиц;
- Привести рекомендации по развитию орнитологического туризма в национальном парке «Башкирия», а также разработать правила орнитологического туризма в национальном парке.
Методы исследования:
- Анализ литературы;
- Учет птиц по методу Равкина;
- Картографический;
- Балльная оценка;
- Анкетирование;
- Статистические.
Научная новизна данной работы заключается в слабой изученности орнитологического туризма как явления в России. Тема орнитологического туризма является малоизвестной и достаточно новой. Существующие в России научные работы посвящены оценке перспектив развития бердвотчинга в регионах России, но не теоретическим аспектам орнитотуризма.
Новизна также заключается в том, что объект и предмет исследования находятся на стыке рекреационной географии и биогеографии. В работы осуществлена попытка анализа орнитофауны конкретной территории по видовому разнообразию, ландшафтной привязанности и зависимости от времени года для орнитологического туризма. Результаты такого анализа представлены в виде «Карты бердвотчинга», удобной для использования туристами национального парка и возможной организации орнитологических экскурсий и туров по территории парка.
Структура выпускной квалификационной работы: работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
Введение раскрывает тематику исследования, ее актуальность, объект и предмет исследования, цели, задачи и методы исследования, приводит научную новизну работы.
В первой главе раскрыта терминология работы. Приведена история возникновения бердвотчинга как массового явления. Рассмотрено современное состояние орнитологического туризма в мире и в России. Приведены общие рекомендации развития бердвотчинга в России, опираясь на зарубежный опыт.
Вторая глава посвящена национальному парку «Башкирия». Дана общая характеристика национального парка. Приведены и обобщены актуальные для данной работы научные труды национального парка. Особое внимание автором уделено современному состоянию туризма на данной территории. Раскрыты результаты проведенного анкетирования туристов.
Результаты проведенных полевых исследований на территории национального парка, анализа трудов отдела науки национального парка и изучения туристической инфраструктуры приведены в третьей главе. Ключевым моментом работы является «Карта бердвотчера» для национального парка с описанием предложенных точек наблюдений за птицами, разделенных на три сезона. Отдельное внимание уделено результатам второго анкетирования, проведенного среди бердвотчеров на вопрос наиболее привлекательных видов птиц, и приведены общие рекомендации по возможностям их наблюдения в национальном парке.
В заключении подводятся результаты проведенной работы, а также приведены проблемы и рекомендации по развитию орнитологического туризма в национальном парке.

Глава 1. Орнитологический туризм как направление в рекреационной географии
1.1. Определение орнитологического туризма и его место в рекреационной географии

Рынок туристских услуг растет стремительно по разнообразию предлагаемых услуг. Изобретаются новые виды туризма, получающие значительный спрос. Орнитологический туризм является одним из новейших и необычных видов туристских услуг. Чтобы получить представления о сути орнитологического туризма, необходимо определиться с терминологией, используемой в работе.
Бердвотчинг (birdwatching): 1) Хобби, увлечение по наблюдению за птицами в их естественной среде обитания, в котором ведут список встреченных видов птиц за однолетний или многолетний период наблюдения, и таким образом собирает «коллекцию» встреченных птиц, удовлетворяя азартные потребности; 2) Форма рекреационной деятельности в виде наблюдения за птицами в их естественной среде обитания. Бердвотчер (birdwatcher) – тот, кто занимается бердвотчингом.
Место бердвотчинга в рекреационной географии определено тем, что оно является видом рекреационной деятельности в свободное от работы время. Для многих людей это постоянное хобби, осуществляемое регулярно по выходным на выездах к различным природным территориям вокруг места постоянного проживания. При этом можно говорить о географии бердвотчинга в рекреационной географии – обозначать места притяжения бердвотчеров, регионы со значительным количеством активных бердвотчеров.

[…]

В настоящее время национальный парк является популярным туристским направлением в Республике Башкортостан и Оренбургской области: в 2020 году национальный парк посетило 66 тысяч человек. Основное развитие происходит в области экологического туризма: есть 2 экотропы, однодневные и многодневные маршруты пешего, конного, водного характеров. Территория национального парка хорошо оборудована для туризма: организованы 63 туристских стоянок с необходимой инфраструктурой, 6 кордонов. Также на территории национального парка построены детские оздоровительные лагеря, гостиничные и коттеджные комплексы, дома отдыха, турбазы, оборудованы пляжи на Нугушском водохранилище. [33]
Проведенное анкетирование туристов национального парка показало географию регионов, из которых едут в национальный парк, типы посещаемых ими туристских объектов и частоту, как они узнали о национальном парке, в который раз его посещают и на сколько дней они приехали. Также туристами была оценена известность парка, транспортная доступность, качество инфраструктуры парка и привлекательность экотуризма по 5 балльной шкале. Была выявлена востребованность нового вида экологического туризма – орнитологического, что подкрепили некоторые выводы по результатам опроса. Анкетирование помогло выявить основные проблемы и недостатки в туризме национального парка, препятствующие развитию: удаленность от транспортных узлов, отсутствие некоторых видов инфраструктуры.
В работе были проанализированы орнитологические исследования, проведенные научным отделом национального парка «Башкирия». Было выявлено наличие инвентаризационных статей по данным об орнитофауне парка. Существенным недостатком оказалась устарелость данных по орнитофауне – на территории национального парка не проводились орнитологические исследования более 13 лет [11]. Под воздействием усиленной рекреации могли произойти значительные изменения в географии обитаний птиц в национальном парке. Бердвотчинг, или орнитологический туризм, могут стать альтернативным решением данной проблемы, так как мировой опыт показывает высокую эффективность сбора данных об орнитофауне территории на основе наблюдений любителей птиц [14].
В ходе 6 полевых маршрутов на территории национального парка «Башкирия» было пройдено 89,6 км, на которых суммарно зафиксировано 65 видов птиц, из них 3 занесены в Красную Книгу РФ, 5 – Красную Книгу Республики Башкортостан. Был проведен учет птиц на маршрутах, подтверждены некоторые данные о встречах редких видов птиц, выявлены и выбраны возможные точки для наблюдения за птицами для туризма.
По итогам был создан список из 18 мест для наблюдения за птицами для трех сезонов. Факторами выбора точек являлись: транспортная доступность, имеющаяся инфраструктура туризма, разнообразие и концентрация орнитофауны. Результаты представлены в виде трех «Карт бердвотчеров» для весны, лета-осени и зимы. К каждой из 18 точек было приведено описание: местонахождение, характеристика, антропогенная нагрузка, орнитофауна. Затем все они были оценены по балльной системе, в результате было выявлено 10 самых лучших точек для наблюдения за птицами.
Для выявления наиболее привлекательных отрядов и видов птиц, встречающихся в национальном парке «Башкирия», было проведено второе анкетирование среди бердвотчеров и любителей птиц. В ходе опроса была выяснена важность краснокнижных видов для бердвотчеров, а также возможная заинтересованность в национальном парке среди бердвотчеров для посещения.
По результатам опроса было выявлено 7 наиболее интересных отрядов птиц, в каждом из которых было выявлено несколько самых интересных видов птиц. Дополнительно были приведены виды птиц из других отрядов, набравшие высокую оценку. Для каждого отряда и вида птиц были приведены общие рекомендации по поиску и наблюдению за ними на территории национального парка.
Данная исследовательская работа смогла выполнить поставленную цель и задачи. Автором была разработана «карта бердвотчера» для национального парка «Башкирия», являющейся основой для будущего развития бердвотчинга и орнитологического туризма.
Орнитологический туризм – увлекательный, интересный вид экологического туризма, способный значительно разнообразить рынок туристских услуг и поднять уровень экологического просвещения среди населения, воспитать бережное отношение к природе.
В заключении необходимо подчеркнуть выявленные проблемы и возможные пути решения, совершенствования. Автор столкнулся с отсутствием актуальной информации о текущем состоянии орнитофауны, а также с отсутствием орнитологических исследований после 2008 года. Это является значительной проблемой в научных данных. Территория парка служила местом остановок мигрирующих птиц, обитания редких видов. За последние годы туристическая и рекреационная нагрузка на парк значительно выросла. Неизвестно, какое влияние это оказало на фауну национального парка, а именно на орнитофауну. Возможно, где-то происходит, например, негативное воздействие на традиционные места гнездования, миграционных остановок птиц, но мы не обладаем информацией.
Бердвотчинг и орнитологический туризм могут стать решением данной проблемы в отсутствии научных данных о состоянии орнитофауны. Даже небольшая группа бердвотчеров в национальном парке может собрать большую массу данных о птицах при регулярных наблюдениях, создать общую картину о видовом разнообразии в данный момент. Для этого необходимо, чтобы бердвотчеры загружали данные о своих наблюдениях на специализированные сайты – международные inaturalist.org, ebird.org, или русский ru-birds.ru [38]. Собранная информация также сможет, например, подтвердить или опровергнуть факт гнездования у видов с неизвестным статусом, а также многое другое.
Так, на территории национального парка «Мещерский» сотрудниками проводились многолетние наблюдения за птицами, благодаря которым удалось обнаружить редкие для Рязанской области виды птиц, была зарегистрирована первая встреча редкого вида в данной области. [7]
При большом количестве наблюдений, полученных, например, за год, можно будет сделать выводы о влиянии рекреации на орнитофауну национального парка за 13 лет. Возможно, появится понимание о необходимости в дополнительном рекреационном зонировании национального парка, а также в других ограничительных мерах рационального природопользования при явном негативном влиянии высокой рекреационной нагрузки на состояние фауны национального парка.
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Приложение
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Приложение 1. Схема функционального зонирования территории национального парка «Башкирия». Источник: [2]
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