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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы X

Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи X

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчётов и т.п.

X

Степень комплексности работы, применение в
ней знаний общепрофессиональных и
специальных дисциплин,

X

Ясность, чёткость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность
изложения;

X

Применение современного программного
обеспечения, картографического с
использованием ГИС, компьютерных и других
технологий;

X

Качество оформления (общий уровень
грамотности, стиль изложения, качество
иллюстраций, соответствие требованиям
стандарта);

X

Объём и качество выполнения графического
материала, его соответствие тексту; X

Оригинальность и новизна полученных
результатов, научно-исследовательских или
прикладных решений:

X

Степень самостоятельности выполненной работы X

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: актуальность темы работы, логичность и

последовательность изложения, качественное оформление, выдержанный стиль

изложения, высокий уровень общей грамотности, присутствует авторский материал.

Алексиной Каролиной Леонидовной обработан значительный объем фактического

материала, на основе которого успешно проведено комплексное исследование истории

развития и современное состояние орнитологического туризма как в мире, так и в России,

обоснованно обозначены предпосылки, возможности и рекомендации развития данного

вида туристской деятельности в национальном парке «Башкирия», а также выявлены

оптимальные места для орнитонаблюдений посетителями парка.

Несомненным достоинством работы является проведение опросов о

востребованности национального парка «Башкирия» и предпочтениях туристов в

вопросах орнитологического туризма.

Отмеченные недостатки работы: можно отметить недостаточно полную

характеристику непосредственного содержания орнитологических экскурсий.

Заключение рецензента: выпускная квалификационная работа Алексиной К. Л.

выполнена на высоком уровне и представляет собой законченное исследование. Материал

в выпускной квалификационной работе изложен с соблюдением внутренней логики. Цели

работы реализованы, а заключение, в целом, верно отражает содержательную сторону

исследования. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
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